

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg**  
**ngày 09/01/2015 của Thủ tướng Chính phủ**

Căn cứ Kế hoạch số 5709/KH-UBND ngày 09/12/2015 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 09/01/2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc tổ chức "Phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới".

Theo Công văn số 115/BĐBP-CT ngày 07/01/2025 của Bộ Tư lệnh Bộ đội Biên phòng (BĐBP) về việc tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 09/01/2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc tổ chức phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới; UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 09/01/2015 của Thủ tướng Chính phủ (viết tắt là Chỉ thị số 01/CT-TTg), với các nội dung như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Đánh giá toàn diện công tác lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg; những kết quả đã đạt được, tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân; từ đó rút ra bài học kinh nghiệm, xác định rõ trách nhiệm, phương hướng, giải pháp thực hiện tốt Chỉ thị số 01/CT-TTg nhằm không ngừng đẩy mạnh phong trào toàn dân tham gia xây dựng, quản lý và bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới.

- Gắn việc tổng kết thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg với thực hiện Nghị quyết Trung ương 8 (Khóa XI) về Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới, Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 28/9/2018 của Bộ Chính trị về Chiến lược bảo vệ biên giới quốc gia và thực hiện "Ngày Biên phòng toàn dân".

**2. Yêu cầu**

- Tổ chức tổng kết với nghiêm túc, thiết thực, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội kết hợp với tăng cường, củng cố quốc phòng, an ninh, đối ngoại ở khu vực biên giới; xây dựng nên biên phòng toàn dân trong thế trận quốc phòng toàn dân gắn với an ninh nhân dân vững chắc; phát huy tối đa vai trò trách nhiệm của tập thể, hộ gia đình và cá nhân trong tham gia quản lý, bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới.

- Quá trình tổ chức tổng kết, đánh giá, bình xét khen thưởng phải có sự lãnh đạo, chỉ đạo, phối hợp thường xuyên, chặt chẽ giữa BDBP với cấp ủy, chính quyền địa phương, các cơ quan, đơn vị liên quan; đảm bảo nghiêm túc, kịp thời, hiệu quả.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Công tác tuyên truyền**

#### a) Nội dung

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về truyền thống đoàn kết dân tộc, đoàn kết quân - dân, đoàn kết quốc tế trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của mỗi cán bộ, người dân về ý thức chủ quyền biên giới quốc gia bằng nhiều hình thức, phương pháp phong phú. Nội dung tuyên truyền hướng về chủ quyền biên giới, biển, đảo, gắn với chào mừng các ngày lễ, kỷ niệm trọng đại của dân tộc, của Đảng, địa phương, cơ quan, đơn vị.

- Phát huy khích lệ tinh thần trách nhiệm để tập thể, hộ gia đình và cá nhân tiếp tục tích cực tham gia quản lý, bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới.

b) Thời gian: Từ tháng 02/2025 đến hết tháng 3/2025. Tập trung cao điểm: Từ ngày 20/02/2025 đến ngày 05/3/2025.

### **2. Hình thức**

#### a) Cấp tỉnh

- Giao Bộ Chỉ huy BDBP tỉnh tổng hợp kết quả, báo cáo tổng kết của các đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh; xây dựng dự thảo báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg trên địa bàn tỉnh trình cấp có thẩm quyền phê duyệt, ban hành đảm bảo tiến độ theo quy định.

- Thời gian hoàn thành: Trước 15/4/2025.

#### b) Cấp huyện

Giao các Đồn Biên phòng Cửa Đại, Bình Minh, Tam Thanh, CKC Kỳ Hà, A Nông, Cửa khẩu quốc tế Nam Giang tham mưu UBND và phối hợp Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố trực tiếp hướng dẫn, triển khai đến các xã, phường biên giới, biển, đảo tổ chức Ngày hội Biên phòng toàn dân đảm bảo mục đích, yêu cầu của Kế hoạch; đồng thời, tổng hợp kết quả, báo cáo tổng kết của các đơn vị, địa phương trong huyện, xây dựng dự thảo báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg của cấp huyện trình cấp có thẩm quyền phê duyệt, ban hành theo quy định.

- Thời gian hoàn thành: Trong tháng 3/2025.

#### c) Cấp xã

- Ủy ban nhân dân các xã, phường biên giới, biển, đảo: Chủ trì tổ chức “Ngày hội Biên phòng toàn dân” đảm bảo mục đích, yêu cầu, tiến độ của Kế hoạch.

- Nội dung, hình thức: Thực hiện theo Hướng dẫn số 1707/HD-MTTQ-BĐBP ngày 14/4/2023 của Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và Bộ Tư lệnh BĐBP về phối hợp tổ chức Ngày hội Biên phòng toàn dân.

Riêng nội dung mục (2) Phần lễ (Kế hoạch số 78): Điều chỉnh thành báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Phong trào "Toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới".

*(Có đề cương báo cáo kèm theo)*

Thời gian hoàn thành: Trước ngày 03/3/2025.

### **III. KHEN THƯỞNG**

**1. Cấp tỉnh:** UBND tỉnh tặng Bằng khen 05 tập thể và 10 cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 09/01/2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc tổ chức phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới.

**2. UBND các huyện, thị xã, thành phố** có biên giới căn cứ tiêu chuẩn thành tích của các tập thể và cá nhân quyết định số lượng khen thưởng ở cấp mình.

**3. Các xã, phường biên giới, biển, đảo:** Căn cứ kết quả 10 năm triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg, UBND các xã, phường biên giới, biển, đảo, tiến hành khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu theo quy định về công tác thi đua, khen thưởng và hướng dẫn của cấp trên.

### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

**1. UBND tỉnh** đảm bảo kinh phí (khi tổ chức Hội nghị tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg, các hoạt động tuyên truyền cấp tỉnh).

**2. Các huyện, thị xã, thành phố** có biên giới; các xã, phường biên giới, biển, đảo đảm bảo kinh phí để tổ chức các hoạt động ở cấp mình.

### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

- Giao Bộ Chỉ huy BĐBP chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh và các sở, ngành, địa phương liên quan chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg cấp huyện, thị xã, thành phố, xã phường biên giới, biển đảo; tham mưu UBND tỉnh xây dựng Báo cáo tổng kết cấp tỉnh đảm bảo chặt chẽ, đúng thời hạn theo quy định.

- Tổng hợp, thẩm định hồ sơ khen thưởng của tập thể, cá nhân có thành tích trong 10 năm thực hiện Chỉ thị số 01 đề nghị UBND tỉnh khen thưởng theo quy định.

- Sở Nội vụ: Phối hợp, tham mưu, hướng dẫn về khen thưởng cho tập thể, cá nhân có thành tích trong 10 năm thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 09/01/2015 của Thủ tướng Chính phủ.

- Sở Tài chính: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí thực hiện theo quy định hiện hành.

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Báo Quảng Nam, Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Nam tăng cường công tác tuyên truyền về kết quả 10 năm triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg.

- Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh phối hợp với Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh tuyên truyền, vận động quần chúng Nhân dân hiểu rõ mục đích, ý nghĩa tham dự “Ngày hội Biên phòng toàn dân”; phối hợp hướng dẫn Ủy ban Mặt trận Tổ quốc các huyện, thị xã, thành phố có biên giới và các xã, phường biên giới, biển, đảo tiến hành tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg đạt hiệu quả, mục đích, yêu cầu đề ra.

- UBND các huyện, thị xã, thành phố có biên giới căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị mình, xây dựng Kế hoạch tổ chức tổng kết (bằng văn bản) 10 năm thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 09/01/2015 của Thủ tướng Chính phủ gửi về Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh (số 02 Hùng Vương, thành phố Tam Kỳ) trước ngày 10/4/2025 để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh.

UBND các xã, phường biên giới, biển, đảo: Chỉ đạo tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 09/01/2015 của Thủ tướng Chính phủ; khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu theo thẩm quyền./.

**Nơi nhận:**

- Bộ Tư lệnh BĐBP;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- UBMTTQVN tỉnh;
- Công an, Quân sự, Biên phòng tỉnh;
- Các Sở: VH-TT-DL, Tài chính, Nội vụ;
- Báo Quảng Nam, Đài PT-TH tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố biên giới;
- Các Đoàn Biên phòng;
- CPVP;
- Lưu: VT, NCKS.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Lê Văn Dũng**